o r i g i n a l e , ACapMo, F, 21, CCCLXIIII [A]. Nel v e r s o , di mano del notaio: «Apara Gra-
nelli de Bazano; .II. imperiales pensionem et decimam Sancto Vicencio»; di mano del sec. XII: «Carta
precarie terre posite in curte Sancti Vincencii in Baçano a priore Pançani».  

Tr a s c r i z i o n e parziale: VICINI, Regesto della chiesa cattedrale di Modena, II, pp. 117-8, n. 715.   

(SN) In nomine sancte et individue Trinitatis. Anni Domini .MCLXXVI1|III.,
regnante F(riderico) imperatore Romanorum 1, .XXIIII. anno imperii eius, mense
aprilis, 2| indi(ci)one .XII. Ego quidem donnus Eriço, monachus venerabilis mona-
sterii Sancti 3| Benedicti de Leune, prior de Pançano, consensu et voluntate donni
4| abbatis Gonteri eiusdem monasterii, per cartulam precarie atque
emphyteo5|carie iuris nomine concedo tibi Granello, de loco Baçani, et in filiis et
in 6| nepotibus tuis masculinis legitimis, et si filii masculini tibi desierint, 7| deve-
niat in una tua filia legitima que liberum virum accipiat et in 8| eius filiis, usque in
terciam generacionem expletam, videlicet tres pecias terre iacen9|tes in curte Sanc-
ti Vicencii, in Ca(m)po Baldo quarum una habet fines: 10| a mane, a ser(a) et
des(ub)t(er) Favacius, a meridie via. Altera, que est est clausura: a mane via, 11| a
meridie filii Ramisini, a ser(a) filii Galdulfi Teuçonis et Pradi filie, des(ub)t(er) 12|
via; infra hec latera predicte clausure posides tu Granellus pro Sancto 13| Silvestro
sestarium terre ad sestarium rac(ionabilem) et tabulas (a) quinque. Tercia pecia 14|
in Boscatello: a mane et a meridie Curtacamisia, a ser(a) Scancaloca, des(ub)t(er)
Fa15|vacius, vel si qui alii adfines s(un)t, et sunt nominate pecie a legitima (b) racio-
ne men16|surate sest(ari)a quattuor, et si plus fuerit non in hoc permaneat. Ea
racione 17| ut tu suprascriptus precarius et heredes tui ia(m)dictas pecias qualiter
supra l(egitur), cum superiori18|bus et inferioribus atque cum ingresibus et acce-
sionibus suis, inintegrum, ha19|bere, tenere et meliorari debeatis, non habeatis
licenciam vendendi, 20| donandi, comutandi, alienandi in capitaneos nec in vava-
so21|res nec in servis, set licenciam in minoribus et in equalibus personis li22|bel-
lum faciendi habeatis, et post tuam terciam generacionem expletam suprascripte
pecie 23| terre ad nominatum monasterium redeant. Et earum rerum nomine
m(ih)i et meis succe24|soribus vel miso ecclesie omni anno de mar(cio) persolvatis
pensionem .II. denarios imperial(es) 25| et decimum frugibus terre anualiter eccle-
sie Sancti Vincencii, cum auctoritate et de26|fensacione mea meorumque succeso-
rum, sub pena .XXX. sol(idorum) denariorum imperial(ium) per stipulacionem 27|
solennem ab utraque parte promisa. Soluta pena, hec cartula firma perma28|neat.
Unde due cartule uno tenore scripte sunt. Actum in Pançano. 29| Indi(ci)one pre-
dicta. Prenominatus (c) emphyteocarius (d) hanc aparam ut supra legitur scri30|bere
rogavit.31
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Testes Ubertus advocatus, Guiçardus eius frater, presbiter Albertus, presbiter
Ioh(anne)s, presbiter Ardi32|cio, Albertus de Masaris, Guidoctus Envrardi, Tolo-
meus.33

(SN) Ego Ildep(ran)dus qui vocor Blancus F(riderici) imperatoris notarius ut
34| supra legitur scripsi rogatus.35

(a) La seconda a è corr. da e      (b) La prima i è nel sopralineo. (c) A p(re)noatus      (d) A empyteocarius   

1 Federico I Barbarossa, qui e nella menzione della completio. 

5
1179 novembre 13, Panzano.

Erizo, monaco del monastero di San Benedetto di Leno e priore di Panzano,
col consenso di Gonterio abate dello stesso monastero, dà a titolo di p r e c a r i a a
Girardo e a Giovanni suo fratello, d e  l o c o  S a n c t i  V i n c e n c i i , e ai loro
discendenti legittimi maschi fino alla terza generazione, specificando che, qualora
manchino i discendenti maschi, possa succedere una femmina sposata a un uomo
libero e i loro figli, purché la femmina rimanga ad abitare sulla terra del padre e del-
lo zio, due appezzamenti di terra di proprietà del monastero nella c u r t i s di San
Vincenzo, come erano tenuti in forza di una precedente p r e c a r i a dai loro ante-
nati Alberto e Gandolfo, appezzamenti dei quali uno è a vigna e l’altro terra arabi-
le e in parte a bosco. Erizo dè inoltre al medesimo titolo altri tre appezzamenti, il
primo d a  l e  F o s s e , il secondo e il terzo i n  C a l d a n e , con l’obbligo di
pagare in Panzano nel mese di marzo cinque denari di Lucca a titolo di p e n s i o .  

o r i g i n a l e , ACapMo, F, 26, CCCLXXXX [A]. Nel v e r s o , di mano del notaio: «Apara filio-
rum Rici de Sancto Vincencio; .v. denarios Lucenses pensionem»; di mano del sec. XIII: «Carta precarie
de terra posita in Baçano de ecclesia Sancti Vincencii facte per abbatem monasterii Sancti Benedicti».  

Tr a s c r i z i o n e  parziale VICINI, Regesto della chiesa cattedrale di Modena, II, pp. 121-2, n. 721.   

(SN) In nomine sancte et individue Trinitatis. Anni Domini .MC. septuag(esimo)
nono, regnante 1| F(riderico) imperatore Romanorum 1, .XXIIII. anno imperii
eius, idus nov(embris), indi(ci)one .XII. (a) 2| Donnus quidem Eriço, monachus
venerabilis monasterii Sancti Benedicti de Leune et prior de Pan3|çano,
volu(n)tate d(omi)ni Gonteri abbatis eiusdem monasterii, concessit Girardo et
fratri suo 4| Iohanni, de loco Sancti Vincencii, precariam in filiis et in eorum
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nepotibus legitimis masculinis 5| usque in terciam generacionem (b) expletam; et si
filii et nepotes non fuerit, aut si fuerit et desierint, 6| tunc deveniat in una filia
legitima (c) uniuscuiusque illorum et in nepte, que liberum vi7|rum accipiant (d) et
in domo patris habitent et alia sua bona posideant, usque in pre8|fatam terciam
generacionem expletam, vedelicet de omnibus rebus territoriis illis iuris Sancti
Benedicti 9| quas habent et tenent per anteriorem precariam in curte Sancti Vin-
cencii, et Albertus et Gan10|dulfus maiores eorum per ia(m)dictam precariam
anteriorem in suprascripta curte tenuerunt, que sunt 11| due pecie de terra, qua-
rum una vineata habet fines: a mane via, a meridie et a ser(a) terra 12| donicata,
des(ub)t(er) similiter via. Altera aratoria et bosciva: a mane via, a meridie filii 13|
Iohannis Engiçonis et P(ran)do et heredes Alberti de Teuço, a ser(a) et
des(ub)t(er) Ioh(anne)s Engiçonis. In14|super tres pec(ias) terre, quarum prima
da le Fosse: a mane et a ser(a) Taglacallo, a meridie Teuço 15| de Canitulo,
des(ub)t(er) curtis de Screpelano. Secunda in Caldane: a mane Petrus Guiçacara,
16| a meridie Girardus de Paganello, a ser(a) heredes Alberti Teuçonis,
des(ub)t(er) Salamone. Tercia in ipso (e) 17| loco: a mane Albertus de pre Iohanne,
a meridie Teuço, a ser(a) Mar(tinus) de Annula et Petrus de Plançola (f) et 18|
Girardinus, desubter Galucani (g), vel si qui alii adfines s(un)t, ut supra (h) legitur
nominati (i) precarii et heredes 19| eorum suprascriptas (j) pecias terre sicut supra
l(egitur), cum superioribus et inferioribus atque cum ingre20|sibus et accesioni-
bus suis, inintegrum, habere, tenere et meliorari debeant, non habeant licen21|ciam
vendendi, donandi, comutandi, alienandi in capitaneos nec in va22|vasores nec in
servis, set licenciam in minoribus et in equalibus personis libellum 23| faciendi
habeant (k). Si quis vero supradictorum precariorum vel de filiis et eorum nepotibus
24| abque filiis mortui fuerint, pars mortui ad vivum vel ad vivos qui supra25|vixe-
rint devenit, et post eorum terciam generacionem expletam supradicte pecie terre
26| ad nominatum monasterium redeant. Et earum rerum nomine suprascripto
d(omi)no priori vel eius succe27|soribus vel misso suprascripti monasterii omni
anno de mar(cio) persolvant pensionem .v. den(arios) 28| Luc(enses) in (l) Pançano,
cum auctoritate et defensione suprascripti d(omi)ni prioris eiusque suc29|cesorum,
sub pena .XL. sol(idorum) den(ariorum) imperial(ium) a d(omi)no et a precariis per
solennem sti30|pulacionem promissa, si precarii n(omin)atam terram iuste et
rac(ionabiliter) peter(in)t; soluta 31| pena, hec precaria firma permaneat. Unde due
cartule scripte sunt. 32| Actum in Pançano. Indi(ci)one predicta. Prenominati pre-
carii hanc aparam 33| scribere rogaverunt.34